
1/12

Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

SMLOUVA o DÍLO

uzavřená podle ust. § 2586 a násl. Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

(dále jen „občanský zákoník“)

Smluvní strany

Statutární město Ostrava

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz

Náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Ostrava

IČO: 00845451

DIČ: CZOO84545 látce DPH

Bankovní spojení:

Č. účtu:

Zastoupeny:

 

  

   

 

Ve věcech smluvních: starostka

Ve věcech technických: ve oucí odboru investic a místního hospodářství

odbor investic a místního hospodářství,

vedoucí oddělení místního hospodářství,

referent odboru investic a místního hospodářství,

oddělení místního hospodářství,

(dále jen „ objednatel“)

Jindřichův Hradec — Jindřichův Hradec II

ICO: 67147879

DIČ: CZ7011211405

Bankovní spojení:

Č. účtu:

Zastoupeny:

Ve věcech smluvních:

Ve věcech technických: _

(dále jen ”zhotovitel“)

látce DPH)

   

  

I.

Základní ustanovení

1. Tato smlouva o dilo je uzavřena podle § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku, Smluvní strany prohlašují, že údaje uvedené vzáhlaví této smlouvy a taktéž

oprávnění k podnikání jsou v souladu s právní skutečnosti v době uzavření smlouvy. Smluvní

__ - » , -. o o .

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ

Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součásti Památníku Rudé armády



2/12

Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

strany se zavazují, že změny dotčených údajů oznámí bez prodlení druhé smluvní straně.

2. Smluvní strany prohlašují, že osoby podepisující tuto smlouvu jsou ktomuto úkonu

oprávněny.

3. Zhotovitel prohlašuje, že je podnikatel a smlouvu uzavírá při svém podnikání.

4. Zhotovitel prohlašuje, že není nespolehlivým plátcem DPH a že V případě, že by se jím

V průběhu trvání smluvního vztahu stal, tuto informaci neprodleně sdělí objednateli.

II.

Předmět smlouvy

1. Zhotovitel se zavazuje na svůj náklad a nebezpečí provést pro objednatele, a to V předem

stanovené době, dílo: obnova povrchových úprav kovových součástí Památníku Rudé armády

V Komenského sadech V Moravské Ostravě - I. etapa (dále jen „dílo“) . Dílo bude provedena

na národní kulturní památce „Památník Rudé armády- mausoleum v Ostravě, rejstř. č.

ÚSKP ČR 157, na pozemku parc. č. 1036/1, k. ú. Moravská Ostrava, obec Ostrava.

2. Rozsah prací díla bude proveden dle:

- nabídky zhotovitele ze dne 22.02.2020 pod názvem „Památník Rudé armády

v Komenského sadech V Ostravě“ — I. etapa

- Rozhodnutí Krajského úřadu MSK ze dne 20.04.2020 pod č. j. MSIU 47573/2020, které

je nedílnou součástí smlouvy.

3. Rozsahem pro toto plnění díla se rozumí restaurování 2 kusů bronzových reliéfů 0

velikosti cca 1 x 6,5 m, které jsou umístěny horizontálně po stranách ramen památníku.

III.

Doba plnění a misto plnění

H . Zhotovitel se zavazuje provést dílo v termínu od nabytí účinnosti smlouvy do 10.12.2021.

2. Dilo bude prováděno na národní kulturní památce „Památník Rudé armády— mausoleum

v Ostravě, rejstř. Č. ÚSKP ČR 157, na pozemku parc. č. 1036/1, k. ú. Moravská Ostrava,

obec Ostrava.

3. Ke změnám ustanovení této smlouvy týkajících se termínu plnění smluvních závazků může

dojít pouze formou vzájemně odsouhlaseného písemného dodatku k této smlouvě

uzavřeného před uplynutím lhůt uvedených v tomto článku této smlouvy.

4. Objednatel bude na stavbě vykonávat občasný odborný dohled a V jeho průběhu zejména

sledovat, zda práce zhotovitele jsou prováděny podle Rozhodnutí Krajského úřadu

Moravskoslezského kraje pod č. j. MSK 47573/2020 ze dne 20.04.2020. Na nedostatky

zjištěné V průběhu prací je povinen zhotovitele neprodleně upozornit písemně a stanovit

zhotoviteli lhůtu pro odstranění vzniklých vad.

5. Zhotovitel splní svou povinnost provést dílo jeho řádným dokončením a předáním

objednateli. O předání a převzetí díla jsou zhotovitel i objednatel povinni sepsat protokol, V

jehož závěru objednatel prohlásí, zda dílo přijímá nebo nepřijímá, a pokud jej nepřijímá,

uvede v něm důvody nepřijetí provedeného díla. Dílo se má za dokončené, je-li zhotoveno

bez vad a nedodělků. Pro účely přejímacího řízení se má dílo za dokončené i v případě,

vykazuje-li drobné vady či nedodělky, které samy o sobě ani ve spojení s jinými nebrání

„» w, . : -

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ

Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součástí Památníku Rudé armády



fiat Statutární město Ostrava Smlouva

* ? městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

užívání díla funkčně, ani jejich užívání podstatným způsobem neomezují, pokud bude

dohodnut termín a způsob jejich odstranění. Takové drobně vady a nedodělky nebudou

důvodem nepřevzetí díla a uplatnění stím souvisejících sankcí.

6. Dílo má vady, jestliže jeho provedení neodpovídá požadavkům uvedeným ve smlouvě,

příslušným právním předpisům, normám nebo jiné dokumentaci vztahující se k provedení

díla, popř. pokud neumožňuje užívání, k němuž bylo určeno a zhotoveno.

7. O předání díla bude sepsán zápis. Tento zápis sepíše zhotovitel a bude obsahovat:

- označení díla,

- číslo a datum uzavření smlouvy o dílo, včetně čísel a dat uzavření jejích dodatků,

- datum ukončení záruky o dílo,

- soupis nákladů od zahájení po dokončení díla nebo jeho části,

- zahájení a dokončení prací na prováděném díle nebo jeho části,

- nedodělky a vady nebránící užívání včetně termínu odstranění,

- prohlášení objednatele, že dílo přejímá,

- datum a místo sepsání zápisu,

- jména a podpisy zástupců objednatele a zhotovitele.

8. Zhotovitel a objednatel jsou oprávněni uvést V zápise cokoliv, co budou považovat za nutné.

9. Pokud zhotovitel neodstraní veškeré vady a nedodělky V dohodnutém termínu, bude

povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 2.000,- Kč za každý nedodělek a vadu a

den prodleni.

10. V případě, že zhotovitel bude V prodlení s předáním díla V terminu provedení díla dle čl.

IV. odst. 1 této smlouvy, bude povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,05 %

ze sjednané ceny díla bez DPH dle čl. IV. odst. 1 za každý i započatý den prodlení.

11. Nedohodnou-li se strany něco jiného, zaplacením smluvních pokut dohodnutých V

této smlouvě není dotčena povinnost smluvní strany závazek splnit ani právo smluvní

strany oprávněně ze smluvní pokuty vedle smluvní pokuty požadovat i náhradu škody bez

ohledu na sjednanou a případně též uhrazenou smluvní pokutu.

12. Smluvní strany se dohodly, že objednatel je oprávněn jednostranně započítat jakékoliv své

i nesplatné pohledávky včetně jejich příslušenství, které má vůči zhotoviteli z titulu této

smlouvy proti pohledávce zhotovitele na zaplacení ceny za dílo dle této smlouvy.

13. Zhotovitel je povinen v průběhu realizace díla odstranit odpady, které jsou výsledkem jeho

činnosti. Zhotovitel je povinen zajistit odvoz a likvidaci odpadů vzniklých stavební činnosti,

V souladu s ustanovením zákona č. 185/2001 Sb., 0 odpadech a 0 změn ě některých dalších

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, včetně poplatku za uložení odpadu na skládku

IV.

Cena za dílo

1. Smluvní strany se dohodly na celkové ceně za dílo provedené dle této smlouvy takto:

Cena bez DPH: 342 000,00 Kč

DPH 21%: 71 820,00 Kč

Cena vč. DPH: 413 820,00 Kč

2. Cena zahrnuje veškeré operace uvedené V bližší specifikaci dle čl. II. odst. 2 této smlouvy,

3. Cena nezahrnuje případné vícepráce, u kterých jejich potřeba provedení vyvstane V průběhu

» w , . : - ‘.

i “» x. " -*\...

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ

3/12 Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součásti Památníku Rudé armády



% ;:u

\ 94/31 r:

4/12

Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

provádění díla z důvodu skrytých skutečnosti, které nebyly nebo ani nemohly být zhotoviteli

známy před uzavřením této smlouvy a jejichž neprovedení by mohlo ovlivnit celkovou

kvalitu díla, případně zapříčinit újmu na věci samotné. Potřebu takovýchto víceprací

zhotovitel oznámí objednateli neprodleně po tomto zjištění a dohodne s ním další postup,

zejména rozsah těchto víceprací a cenu za jejich provedení.

4. Cena je stanovena dohodou podle zák. č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších

předpisů.

5. Před započetím díla nebude objednatelem poskytována zhotoviteli zálohová platba

V.

Platební podmínky

1. Objednatel prohlašuje, že plnění, které je předmětem této smlouvy, bude sloužit Výlučně pro

výkon veřejné správy. Pro výše uvedené plnění nebude aplikován režim přenesené daňové

povinnosti dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon 0 DPH“).

2. Podkladem pro úhradu smluvní ceny je vyúčtování nazvané faktura (dále jen „faktura“), které

bude mít náležitosti daňového dokladu dle zákona 0 DPH. Fakturu je zhotovitel oprávněn

vystavit nejdříve V den řádného dokončení a předání díla bez vad a nedodělků ve smyslu čl.

III odst. 4. této smlouvy, tj. nejdříve po odstranění i drobných vad a nedodělků, které budou

případně zjištěny V rámci přejímacího řízení.

3. Kromě náležitostí stanovených platnými právními předpisy pro daňový doklad je zhotovitel

povinen ve faktuře uvést i tyto údaje:

- evidenční číslo daňového dokladu a datum vystavení,

- název a sídlo objednatele a zhotovitele, přičemž jako sídlo objednatele bude uvedeno

sídlo statutárního města Ostravy, tzn., že daňový doklad bude vystaven takto:

Obj ednatel:

Statutární město Ostrava

Prokešovo náměstí 1803/8

729 30 Ostrava — Moravská Ostrava

Příjemce (zasílací adresa):

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz

náměstí Dr. E. Beneše 555/6

729 29 Ostrava — Moravská Ostrava

faktura bude doručována na adresu sídla městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz,

tj. náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Ostrava — Moravská Ostrava,

- agendové číslo smlouvy objednatele (pořadové číslo/rok/odbor) a datum j ejiho

uzavření, předmět smlouvy, jeho přesnou specifikaci

ve slovním vyjádření (nestačí pouze odkaz na číslo uzavřené smlouvy),

- označení banky a číslo účtu, na který musí být zaplaceno,

- lhůtu splatnosti faktury,

- soupis provedených prací,

- název, sídlo, příjemce, IČ a DIČ objednatele a zhotovitele,

- údaje zhotovitele 0 zápisu do Obchodního rejstříku, popř. o „ __

 

» ' \ , . .‘ - ‘.

“ “ w _ " -. . . .

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ

Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součásti Památníku Rudé armády



as ;:1

f LAgf?

5/12

Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

9.

zápisu do jiné evidence

u podnikatelů nezapsaných do Obchodního rejstříku,

- označení útvaru objednatele, který akci likviduje (tj. odbor investic a místního

- hospodářství),

- jméno a podpis osoby, která fakturu vystavila, kontaktního telefonu.

. Lhůta splatnosti faktury jakož i všech ostatních plateb např. úroky z prodlení, smluvní

pokuty, náhrady škody aj.) je stanovena na 14 kalendářních dnů po jejím prokazatelném

doručení druhé smluvní straně. Faktura bude doručena jako doporučené psaní prostřednictvím

držitele poštovní licence nebo osobně pověřenému zaměstnanci objednatele proti písemnému

potvrzení.

. Faktura bude zpracována V souladu s vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 0 účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní

jednotky, které jsou územními samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi, státními

fondy a organizačními složkami státu. Rovněž bude ve všech fakturách uplatněn Pokyn č. D—

22, GFŘ k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992

Sb., o daních z příjmu, ve znění pozdějších předpisů.

. Nebude-li faktura obsahovat některou povinnou nebo dohodnutou náležitost nebo bude

chybně vyúčtována cena nebo DPH, je objednatel oprávněn fakturu před uplynutím lhůty

splatnosti vrátit zhotoviteli k provedení opravy s vyznačením důvodu vrácení. Zhotovitel

provede opravu vystavením nové faktury. Od doby odeslání vadné faktury přestává běžet

původní lhůta splatnosti. Celá lhůta splatnosti běží opět ode dne doručení nově vyhotovené

faktury objednateli.

. Strány se dohodly, že platba bude provedena na číslo účtu uvedené zhotovitelem ve faktuře

bez ohledu na číslo účtu uvedené v článku 1. této smlouvy. Musí se však jednat o číslo účtu

zveřejněné způsobem umožňujícím dálkový přístup podle § 96 zákona o DPH. Zároveň se

musí jednat 0 účet vedený v tuzemsku.

. Pro případ, že zhotovitel bude mít dle této smlouvy povinnost přiznat a zaplatit DPH, činí

toto prohlášení: Zhotovitel prohlašuje, že není nespolehlivým plátcem DPH a v případě, že by

se jím V průběhu trvání smluvního vztahu stal, tuto informaci neprodleně sdělí objednateli.

Pokud se stane zhotovitel nespolehlivým plátcem daně dle § 106a zákona o DPH, je

objednatel oprávněn uhradit zhotoviteli za zdanitelné plnění částku bez DPH a úhradu

samotné DPH provést přímo na příslušný účet daného finančního úřadu dle § 109a zákona o

DPH, Zaplacení částky ve výši daně na účet správce daně zhotovitele a zaplaceni ceny bez

DPH zhotoviteli bude považováno za splnění závazku objednatele uhradit sjednanou cenu.

Povinnost zaplatitje splněna dnem odepsání příslušné částky z účtu objednatele

10Nebudeli faktura uhrazena ve lhůtě splatnosti, může zhotovitel vůči objednateli uplatnit

zaplacení úroku z prodlení.

VI.

Záruční doba, odpovědnost za vady a škodu

. Záruka na dílo je stanovená v délce 2 let ode dne předání díla. Záruční doba se prodlužuje o

dobu, po kterou bude trvat odstraňování vad zhotovitelem, pokud se smluvní strany

nedohodnou jinak.

. Záruka se nevztahuje na poškození cizí osobou nebo na nevhodné zacházení s pamatkou

 

Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součásti Památníku Rudé armády

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ



% ;:u

* L451 TL“

6/12

Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

objednatelem po předání díla.

3. Jestliže se V záruční době vyskytnou na díle vady, je objednatel povinen tyto u zhotovitele

písemně reklamovat, a to bez zbytečného odkladu po jejich zjištění. Představují-li vady díla

podstatné porušení smlouvy, má objednatel právo (i) na odstranění vady opravou věci (ii) na

přiměřenou slevu z ceny díla a iii) na odstoupení od smlouvy. Představují-li vady díla

nepodstatné porušení smlouvy má objednatel práva jako pod body (i) a (ii) dle předešlé věty.

Objednatel oznámí zhotoviteli, jakou variantu si pro vyřešení jeho reklamace vybral, a to při

oznámení vady nebo bez zbytečného odkladu po oznámení vady.

4. V případě, že objednatel zvolí pro vyřízení reklamace odstranění vady, zavazuje se zhotovitel

začít s odstraňováním vad díla do 7 dnů od uplatnění reklamace objednatelem a vady

odstranit V co nejkratším možném termínu, pokud to charakter vady a podmínky dovolí,

nejpozději však do 30 dnů od oznámení vady, pokud se smluvní strany písemně nedohodnou

jinak. Zhotovitel se zavazuje, že objednatelem reklamované vady odstraní bez ohledu na to,

zda zhotovitel takové vady uzná či nikoli. Pokud se později ukáže, že objednatel nárokoval

odstranění vad díla neoprávněně, budou předmětné zhotovitelovy nároky vypořádány

dodatečně dohodou smluvních stran.

5. Pro možnost řádného a včasného odstranění případných vad je objednatel povinen umožnit

zhotoviteli přístup do prostoru předaného díla. Objednatel po ukončení prací písemně potvrdí,

že odstraněné vady od zhotovitele přejímá.

6. Pokud činností zhotovitele dojde ke způsobení škody objednateli nebo jiným subjektům z

titulu nedbalosti, úmyslně nebo neplněním podmínek vyplývajících z příslušného právního

předpisu, ČSN nebo jiných norem nebo z této smlouvy, je zhotovitel povinen bez zbytečného

odkladu od oznámení rozsahu a charakteru škod, nejpozději však do předání díla, nedohodou-

li se strany jinak, tuto škodu odstranit a není-li to možné, tak finančně nahradit.

7. V případě, že zhotovitel bude v prodlení s odstraněním reklamovaných vad V záruční době

vtermínech dle čl. VI. odst. 4 této smlouvy, bude povinen zaplatit objednateli smluvní

pokutu ve výši 1.000,- Kč za každý i započatý den prodlení.

8. Zhotovitel je povinen mít sjednáno pojištění proti újmám, způsobenou vlastní činností. Toto

pojištění je povinen zhotovitel udržovat V účinnosti po celou dobu zhotovování díla.

9. V případě, že objednateli nebo třetím osobám vznikla při činnosti prováděné zhotovitelem

prokazatelná újma, která nebude kryta pojištěním sjednaným ve smyslu bodu 4. tohoto článku

smlouvy, je zhotovitel povinen tuto újmu uhradit z vlastních prostředků.

VII.

Závěrečná ustanovení

1. Smluvní strany berou na vědomí, že nabytí účinnosti této smlouvy je podmíněno uveřejněním

této smlouvy V registru smluv na základě zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách

účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru

smluv) a zajištěním financováním plnění dle této smlouvy. Smluvní strany se dohodly, že tuto

smlouvu zašle k uveřejnění V registru smluv objednatel.

2. Smluvní strany si tímto V souladu s š 548 občanského zákoníku sjednávají odkládací

podmínku nabytí účinnosti této smlouvy. Tato smlouvy nabývá účinnosti pouze V případě, že

budou splněny následující podmínky:

]. tato smlouva je zveřejněna V registru smluv,

2. je zajištěno financování plnění dle této smlouvy, tzn. jsou schváleny finanční prostředky

\ * „ . -_-._...

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ

 

Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součásti Památníku Rudé armády



32,31 Statutární město Ostrava Smlouva

* ? městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

V rozpočtu statutárního města Ostravy, městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz

V plné výši.

Tato smlouva nabývá účinnosti dnem, kdy jsou splněny všechny výše uvedené podmínky O

splnění všech podmínek bude objednatel (osoba oprávněna jej zastupovat ve věcech

technických) zhotovitele informovat bez zbytečného odkladu.

3. Smlouvu lze měnit či doplňovat pouze vzestupně číslovanými písemnými dodatky

podepsanými oprávněnými zástupci smluvních stran.

4. Vztahy mezi smluvními stranami touto smlouvou neupravené se řídí občanským zákoníkem,

a dále obecně závaznými právními předpisy.

5. Předmět smlouvy včetně restaurátorské zprávy a fotodokumentace je chráněn předpisy o

právu autorském.

6. Bez předchozího písemného souhlasu objednatele není zhotovitel oprávněn postoupit

jakákoliv svá práva nebo povinnosti vyplývající z této smlouvy, nebo i celou tuto smlouvu,

třetí osobě. Zhotovitel je rovněž povinen objednateli bez zbytečného odkladu oznámit

veškeré skutečnosti, které mohou mít vliv na jeho plnění dle této smlouvy (zejména

prohlášení konkurzu apod.).

7. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu, přičemž objednatel

obdrží dvě a zhotovitel jedno vyhotovení.

8. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla uzavřena

svobodně, vážně nikoli V tísni a na důkaz toho připojují své podpisy.

VIII.

Doložka právního jednání

1. O uzavření této smlouvy rozhodla rada městského obvodu usnesením " 41 RM 4 21

ze dne 13. 9. 2021. Stejným usnesením byl kpodpisu zmocněn

místostarosta.

V Ostravě dne 01.10.2021 V Jindřichově Hradci dne 01.10.2021

objednatel zlolowlel

Příloha:

Rozhodnutí Kraj ského úřadu Moravskoslezského kraje pod č. j. MSK 47573/2020

l * „ . -_-._...

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ

7/12 Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součásti Památníku Rudé armády



Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

 

KRAJSKÝ ÚŘAD
MORAVSKOSLEZSKY KRAJ

Odbor kultury a pamétkové péče

28. října 117, 702 18 Ostrava

  

   

Váš dopis zn.:

Ze dne:

Čj.: MSK 47573/2020

Sp. zn.: KPP/7467/2020/Kal

411. .

VyFIZUJe:

Telefon:

Fax:

Ermall:

Datum: 20. 4. 2020

Rozhodnuti

Krajský úřad Moravskoslezském kraje, odbor kultury a památkové péče (dále jen „krajský úřad“),

jako příslušný orgán státní památkové péče podle ustanovení § 28 odst. 2 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb.,

o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „památkový zákon“) a podle ustanovení § 10

a § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,„správní

řáď'), vydává podle ustanovení § 14 odst. 1 památkového zákona a ustanovení § 67 odst. 1 správního řádu,

na základě žádosti Statutárního města Ostrava, IČO: 00845451, Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava,

702 00 Ostrava (prostřednictvím Městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, úřad městského obvodu,

náměstí Dr. E. Beneše 555/6, Moravská Ostrava, 729 29 Ostrava) dále jen „žadatel“, o vydání závazného

stanoviska k návrhu na obnovu ve věci „údržby bronzových částí národní kulturní památky - Památníku Rudé

armády v Komenského sadech v Moravské Ostravě“, na pozemku parc. č. 1036/1 v k. ú. Moravská Ostrava,

národní kulturní památky „Památník Rudé armády - mausoleum v Ostravě“, rejstř. č. ÚSKP ČR 157,

toto rozhodnutí:

Krajský úřad, jako příslušný orgán státní památkové péče, dospěl k závěru, že navrhované práce spočívající

v restaurování bronzového sousoší, bronzových reliéfů a medailonů (dle předložené žádostí), národní kulturní

památky „Památník Rudé armády - mausoleum v Ostravě“, na pozemku parc. č. 1036/1 v k. ú. Moravská

Ostrava, jsou ve smyslu ustanovení § 14 odst. 8 a § 14 odst. 3 památkového zákona

p ř í p u s t n é

při splnění následující podmínky:

Před započetím prací na etapě číštění a etapě patinace povrchu bronzového sousoší, bronzových reliéfů

a medailonů, budou nejdříve zpracovány vzorky o rozměrech max. do 25 x 25 cm (v případě sousoší na jeho

zadní straně; v případě reliéfů a medailonů na jejich krajních částech), které prokážou, že zvolená technologie,

struktura a barevný odstín povrchu řešených prvků, odpovídá předloženému záměru. Takto provedené vzorky

budou krajskému úřadu, odboru kultury a památkové péče předloženy k posouzení v rámci kontrolního dne.

Poté co krajský úřad, odbor kultury a památkové péče bude konstatovat, že provedené vzorky odpovídají

technologickým a vzhledovým požadavkům, lze tyto práce provést jako celek.

  

  , w , . .‘ - ‘.

' . . .

8/12 Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součástí Památníku Rudé armády \ * . -.

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ



Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

 

Označení účastníků řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu:

Statutární město Ostrava, IČO: 00845451, Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava, 702 00

Ostrava.

Předložený návrh žadatele je zpracován jako žádost o vydání závazného stanoviska k dokumentaci pod názvem

„Památník Rudé armády v Komenského sadech v Ostravě", zpracovaný Mgr. Ing. Ondřejem Símkem DiS.,

IČO: 67147879, Jindřichův Hradec, Nádražní 270/II, ze dne 22. 2. 2020, a počítá zejména s následujícími

pracemi:

Restaurování bronzových reliéfů, medailonů a sousoší bude provedeno po etapách,

které zahrnují:

- Čištění: bude probíhat postupně na celém povrchu, kdy bude po vrstvách odstraňována vzniklá měděnka,

tvrdá černá krusta a masmé depozity; čištění bude probíhat mechanicky (budou provedeny zkoušky vhodného

nedestruktivního mechanického způsobu očištění povrchu), v krajním případě bude použita kombinace

mechanického a chemického čištění povrchu díla, průběžné oplachování bude prováděno destilovanou vodou.

- Barevné sjednocení (patinace) povrchu: po důsledném odstranění všech nevhodných depozitů z povrchu,

bude zvolena konečná barevnost patiny, a to pabna hnědá (patinovací roztok na bázi polysulňdů).

— Inhibice povrchu: proběhne chemickou cestou po patinaci povrchu požadovanou patinou a po předchozím

vysušení (navrhovaný prostředek roztok benzotriazolu).

— Závěrečnou povrchovou úpravu: ochranným prostředkem na bázi mikrokn'stalíckých vosků a včelího vosku.

Odůvodnění:

Krajský úřad, jako příslušný orgán státní památkové péče, obdržel dne 27. 2. 2020 žádost o vydání závazného

stanoviska k návrhu na obnovu ve věci „údržby bronzových částí národní kulturní památky - Památníku Rudé

armády v Komenského sadech v Moravské Ostravě“, na pozemku parc. č. 1036/1 v k. Ú. Moravská Ostrava,

národní kulturní památky „Památník Rudé armády - mausoleum v Ostravě“, rejstř. č. ÚSKP ČR 157 (prohlášené

za národní kulturní památku Nařízením vlády č. 147/1999 Sb. ze dne 16. června 1999 o prohlášení a zrušení

prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní památky). Jelikož se jedná o obnovu, respektive

restaurování národní kulturní památky, jsou dotčeny zájmy státní památkové péče.

Dne 11. 3. 2020 byla zaslána žádost (doručena 11. 3. 2020) odbomé organizaci státní památkové péče,

tj. Národnímu památkovému ústavu, o písemné vyjádření podle ust. § 14 odst. 6 památkového zákona.

Písemné vyjádření pod č. j. NPU-381/21112/2020 krajský úřad obdržel dne 1. 4. 2020. Odborná organizace

vněm doporučuje vydat přípustné závazné stanovisko k zamýšleným pracím za dodňení následujících

podmínek (citace kurzívou):

„1) Zkoušky čištěníproběhnou na nepoh/edových nebo ma'/o pohledově exponovaných mistech jednotlivých

částí (reliéfu, sousoší medailonech), po provedených zkouškách bude svoláno mistni šetření k rozhodnuti

o způsobu a míře čištěn/povrchů.

2) Před rea/izaa' povrchové patinace budou provedeny zkoušky na povrchu jednotlivých část/;

tak aby byla zřejmá povrchová barevnost po proveden/Í "

S následným odůvodněním:

  

  
r ‘ ' ' .“ , ' ‘.

' ' . . .\ _

9/12 Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součastí Památníku Rudé armády

MOB'AVSKÁ OSTRAVA

A PRIVOZ



Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021IOIaMH

úřad městského obvodu

 

„1) Mechanické čištění může být provedeno nejrůznějším technikami 5 případným možným chemickým

doč/štěn/m Vzhledem k tomu, že reliéfy, sousoš/i medailony vznikaly u různých autorů, je pravděpodobné,

žejejich materia/ové s/ožen/nen/shodné aje proto nutno přistupovat ke každému individua/ně.

2) Patinace chemickými prostředky se chová velmi individuálně na různých materiálech, je proto provést

důkladné zkoušky před konečnou aplikac/na všechnypovrchy kovu.“

Žadateli byla v souladu s ustanovením § 4 odst. 2 a § 36 odst. 3 správního řádu dána možnost vyjádřit

se k podkladům pro vydání rozhodnutí. Žadatel této možnosti nevyužil.

Stávající podoba památníku Rudé armády je správnímu orgánu známa z jeho úřední činnosti, kdy stav řešených

částí památníku lze popsat následovně:

Bronzové reliéfy o velikosti cca 1 m x 6,5 m, jsou umístěny horizontálně po stranách ramen památníku. Povrch

reliéfů je částečně pokrýt nerovnoměrnou vrstvou zelené měděnky tzv. divoké patiny. Značné procento povrchu

je dále pokryto silnými tmavými tvrdými krustami, které negativně působí na povrch bronzového materiálu.

Zmíněné povrchové vrstvy spolu s depozity jsou na reliéfech takřka na celém povrchu, včetně všech detailů

a značně znemožňují čitelnost reliéfů. Navíc jsou na reliéfech patrny známky vandalismu.

Bronzové medailóny o průměru cca 0,8 m jsou umístěny po stranách centrálního pylonu. Povrch obou

medailónů je pokryt silnou vrstvou zelené měděnky spolu s tmavou krustou, které pokrývají celý jejich povrch.

Také modelace medailonů již není dobře rozpoznatelné.

Bronzové cca 4 m vysoké sousoší je umístěné na konstrukci mausolea. Povrch sousoší je pokryt

nerovnoměrnou vrstvou zelené měděnky a současně značné procento povrchu je pokryto silnými černými

tvrdými krustami, které negativně působí na povrch bronzového materiálu. V zadních partiích jsou viditelná

místa postižená korozí vnitřní ocelové armatury. Celkově se postavy sousoší jeví jako neudržované a výtvarně

nečitelné.

Správní orgán zhodnotil veškeré podklady jednotlivě a zároveň ve vzájemných souvislostech, přičemž dospěl

k následujícím závěrům:

Památková hodnota národní kulturní památky spočívá ve spojení architektury památníku (centrální kamenný

obelisk se dvěma postranními křídly, na nichž jsou osazený umělecko—řemeslně provedené reliéfy či leštěné

desky s nápisy, stupňovitě řešené schodiště a předsazené mausoleum) s uměleckým a symbolickým ztvárněním

sochařského díla (kovové sousoší ruského vojáka a českého dělníka), pietního významu místa a záměrné

pamětní hodnoty, kdy onen moment dějin, který stál u myšlenky na zbudování památníku, by nikdy neměl

upadnout v zapomnění. Památník připomíná velkou tankovou bitvu Rudé armády 5 ustupujícími německými

vojáky při osvobozování Ostravy za II. světové války. Vypracováním návrhu památníku byl pověřen akademický

architekt Josef Jírovec, výtvarná realizace byla zadána sochařům Konrádu Babrajovi a Karlu Vávrovi. Památník

se nachází na místě pohřebiště ukrajinských vojáků a vojáků první české tankové brigády. Památkové hodnoty

řešených prvků národní kulturní památky, tj. bronzového sousoší, bronzových reliéfů a medailonů, spočívají

taktéž v jejich materiálovém, tvarovém a konstrukčním řešení, a způsobu zpracování architektonických detailů,

včetně estetického a vizuálního působení.

 

   
, w , . : - ‘.

' . . .

10/12 Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součásti Památníku Rudé armády \ * . "

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ



Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

 

Vzhledem k tomu, že předmětné bronzové sousoší, bronzové reliéfy a medailony vykazují individuální výtvarné

ztvárnění a profilaci, a s ohledem na jejich umělecko-řemeslnou, historickou a estetickou hodnotu, byla žádost

o obnovu těchto prvků posouzena v souladu s ustanovením § 14 odst. 8 památkového zákona. V tomto případě

se tedy jedná o obnovu národní kulturní památky nebo její části, která je uměleckořemeslnými pracemi podle

ust. § 14 odst. 8 památkového zákona, označována legislativní zkratkou „restaurováníl, přičemž restaurováním

se rozumí souhrn speciňckých výtvarných, uměleckořemeslných a technických prací respektujících technickou

a výtvarnou strukturu originálu. Podle zákona o státní památkové péči mohou restaurování provádět pouze

fyzické osoby na základě povolení vydaného Ministerstvem kultury ČR k restaurování dle ust. § 14a

památkového zákona. S ohledem na charakter restaurovaných bronzových prvků je nutno zvolit restaurátora

s příslušnou specializací.

Navrhovaný způsob obnovy (restaurování) bronzového sousoší, dvou bronzových reliéfů a dvou medailonů,

je koncipován u všech řešených prvků obdobně, a to tak, že budou odstraněny především vrstvy korozních

produktů (vrstvy zelené měděnky, tmavé krusty a pFI'padné mastné depozity), které zaslepují modelaci

a přispívají k postupné degradaci kovového materiálu (tj. očištění povrchu bronzu zejména mechanicky, případě

kombinace mechanického a chemického čištění). Po etapě čištění bude provedena umělá patinace povrchu

(patinovací roztok na bázi polysulfidů), která přispěje jak k navrácení vizuální vitality povrchu bronzu (vynikne

plasticita a barevný odstín sousoší, reliéfů a medailonů), tak barevnému sjednocení jednodivých řešených prvků

v rámci celkové kompozice památníku. Následná etapa inhibice povrchu do budoucna sníží korozivní působení

kovového materiálu. V případě závěrečné povrchové úpravy (tj. prostředku na bázi mikrokristalíckých vosků

a včelího vosku), se jedná o standartní postup konzervace historických bronzových slitin, který na určitou dobu

ochrání tyto umělecko—řemeslné bronzové konstrukce před atmosférickými vlivy a zabrání jejich další degradaci.

Souhrnně lze říci, že navrhované práce (restaurování) při splnění výše uvedené podmínky ve výroku

rozhodnutí, přispějí k odstranění nežádoucího stavu těchto částí památky, a současně se co nejvíce prodlouží

jejich životnost do budoucna. Taktéž dojde, k rehabilitaci estetické podoby těchto uměleckořemeslných prvků,

což bezesporu přispěje k jejich lepší prezentaci v rámci celkové kompozice památníku.

Krajský úřad uvádí následující odůvodnění k uložené podmínce ve výrokové části tohoto rozhodnutí:

Jediná podmínka pro přípustnost zamyšlených prací, byla stanovena z důvodu, že se v tomto případě jedná

o technicky a technologicky složitě uchopitelnou problematiku a správní orgán tak bude mít možnost si nejdříve

na vzorcích ověřit, že prováděcí firma byla schopna pochopit hloubku problematiky a práce přiměřeně těmto

problémům realizovat.

K podmínkám uvedeným v písemném vyjádření pod č. j. NPU—381/21112/2020 krajský úřad uvádí následující:

Podmínky č. 1 a č. 2 v rámci písemného vyjádření odborné organizace státní památkové péče, podmiňující

přípustnost zamýšlených prací byly přejaty do rozhodnutí, a to formou podmínky č. 1 pro přípustnost

zamyšlených prací stanovenou ve výrokové části tohoto rozhodnutí.

Na základě zjištěných skutečností bylo vydáno rozhodnutí tak, jak je uvedeno ve výroku. Rozhodnutí vychází

z definice památkových hodnot řešených částí národní kulturní památky, z jejich nynějšího stavu a zároveň

je koncipováno tak, aby korespondovalo i s článkem 9 Mezinárodní charty o konzervaci a restaurování památek

a sídel (Benátky 1964) v němž se konstatuje (citace kurzívou): „Restaurováníje operací která ma’ podržet

výjimečný charakter. Jej/hv C/7em je odhalovat a zachovat estetické a historic/(é hodnoty památky a zak/ádá

  

  
' . o o o\ _

11/12 Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součásti Památníku Rudé armády \ »

MORAVSKA OSTRAVA

A PRIVOZ



Statutární město Ostrava Smlouva

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 10762/2021/0laMH

úřad městského obvodu

 

se na respektován/staré podstaty a autentických dokumentů. Zastavu1e se tam, kde zač/há hypotéza. V oblasti

požadovaných úprav ma' být každa' práce, ježje uznána za nezbytnou z důvodů estetických nebo technických,

založena na architektonické kompozici a ma' nést znaky naš/doby.?

Závěrem lze upozornit na skutečnost, že podle ustanovení § 28 odst. 2 písm. [) památkového zákona, krajsfl'

úřad z hlediska státní památkové péče vykonává dozor při obnově národních kulturních památek; s tím„

že současně v rámci ustanovení & 9 vyhlášky Ministerstva kulturvč66/1988 Sb., kterou se provádí zákon

 

z" 'e .. . , „ „ ., , , .

Ztěchto důvodů bude tedy žádoucí termín zahájení prací. oznámit vdostatečném předstihu zástupcům

 

kra ského úřadu ozn.: kontaktní telefon a e—mailová adresa na o ravnenou urednl osobu e uveden v záhlaví

tohoto rozhodnutí).

  

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí je možné podat do 15 dnů od jeho doručení (§ 83 odst. 1 správního řádu) odvolání

ke Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje, odboru kultury a památkové péče (§ 86 odst. 1 správního řádu).

Nebude—lí odvolání vyřízeno autoremedurou (§ 87 správního řádu), rozhodne o odvolání nadřízený správní

orgán, kterým je Ministerstvo kultury ČR, odbor památkové péče. Včas podané odvolání má odkladný účinek

(§ 85 odst. 1 správního řádu).

„otisk Wed/H770 raz/tka "

vedoucí odboru kultury a památkové péče, v. r.

Za správnost vyhotovení:_

Rozdělovník:

1. Účastník řízení: Statutární město Ostrava, IČO: 00845451, Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava,

702 00 Ostrava (prostřednictvím Městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, úřad městského obvodu,

náměstí Dr. E. Beneše 555/6, Moravská Ostrava, 729 29 Ostrava).

2. Na vědomí: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, Korejská 12, 702 00 Ostrava.

  

MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ

 

12/12 Smlouva o dílo - Obnova povrchových úprav kovových součastí Památníku Rudé armády


